§. IV. De Crucis titulo, & quare scriptus.

VT orbis universus nōrit, quid hæc ad crucem
auctio vñnum exponat, more veteri cum inscri-
ptione apposita est tabella. De quâ Iohannes ista scri-
p̄psit autem & titulum Pilatus, & posuit super crucem. Epat
Ioan. c. 19. & 20. Matib. c. 27. Marc. c. 15. Lue. c. 23. scriptum Hebraicæ, Græcæ & Latine. Videri possent hæc
minuta, sed sicut de Domini vestimentis, ita etiam de hoc titulo Evangelistæ omnes scriperunt exqui-
site. Matthæus & Marcus, imposuerunt super caput
ejus, inquit, causam ipsius, quam aliquando p̄fici
paſibulandi anteambulo proclamabat in via, vel
ea tabulâ sine voce præferebat, aut ipsi reo appen-
debat, legentibus obviis satis locutura. Tribus linguis hic titulus scriptus fuerat, Hebreæ, Græcæ, Latine.
Hebreæ, seu Syriae, suprema erat, Græca media,
infima Latina, ut hodieque etiānum videtur Romæ
ad sanctæ Crucis. In hac inscriptione Pilatus ambitionis nequitq; oblitus, idiomati Romano seu Latino infimum, hoc est, honoratissimum locum assignavit.
Nam si sit in theatro locum inum, quem orchestram
dicebant, Senatores occupabant, ita in triclinio locus
ultimus Consuli, in triumpho Imperatori debebatur.
Hæc stationis, acubitus, lessionis ratio fuit.

Idiomate triplici hunc titulum scriptis Pilatus mo-
re Romano, quo decreta memorie posteritatis Græ-
cæ ac Latinæ fuerant scribenda. Hic Hebreum idio-
ma necessariò jungendum, ut Hebreis, quorum pars
maxima ad hoc spectaculum confluixerat, non nega-
retur lectio. Areanum Dei consilium erat, orbi uni-
verso hanc inscriptionem propone legendam, ut ita
mors Christi toto terrarum orbe didite publicaretur.
August. in Tribus linguis, ait Augustinus, tamquam tribus uestibus ti-
tulus est approbarus. His tribus linguis nunc sacra fluit.
Hunc titulum Pilatus scribi jussit, atque hoc opera, quod mihi probabilissimum, commisit Iudeo: tres
namque verius isti tam Latini & Græci, quam He-
brei à dextrâ ad levam scripti sunt, qui scribendi
mos Hebreorum proprius. Sed scribæ manum Spir-

A tus divinus rexit, qui voluit, ut hæc scriptura triplex
grandibus characteribus in tabellam buxeam incide-
retur. Tunc enim Iudæi religione, Græci sapientia,
Romani potestate ac imperio excellebant, quo Deus
significavit Christi crucifixi regnum per orbem pro-
pagandum: Omnis lingua cōfiteatur, quia Dominus Iesu
Christus in gloria est Dei Patris. His linguis tribus utrumque
que Testamentum est scriptum, & vera religio ab
Hebreis ad Græcos, ab his ad Romanos commigra-
vit. Sed causa ritu scripti sunt ferè istæ.

I. Mos verus, mortis & supplicii causam vulgare, 1. Cal-
aut voce preconis, aut tabella grandioribus litteris
exarata. Quintilianus paradigmam subiicit. Ad crucem
fixum: Servo danti venēnum domino. Complura ejus rei
sunt exempla: & etiānum nos Roma, ut quilibet
sciat jure damnatum. Pilatus prisci moris retinens,
nihil defessa voluit ad speciem justi supplici.

II. Chrysostomus censet id à Pilato factum, ut vo-
B hoc modo causam Christi æquam & bonam pronun-
tiaret, simili etiam fugillaret Iudeos, perinde ac si iis
in os opprobaret. In hoc honoris Regi vestro habe-
tis, ita uestrum ipsi Messiam excipitis. Rex Christi
innocentiam & Iudeorum invidiam Pontius sat
perspexit, & publicè testari voluit, eam in mortem pro-
bro esse Iudeis. Notarunt illi hoc in se scriptum, &
ideo conquisi, Noli, ajunt, scribere, Rex Iudeorum, sed Ia-
qua ipse dixit, Rex sanū Iudeorum. Non est Rex noster,
aliquo tu eum non crucifixis, sed regnum & co-
ronam ambiit, idcirco eum a cruce dignum censui-
mus. Vbi Rex noster venerit, alia rerum facies erit.
Interē Romanum Caſarem venerarum.

III. Quidquid spectaverit Pilatus, seu placere Ro-
manis, seu Iudeos aut Christum irridere, Deus inno-
centiū Fili, regiam, dignitatē orbi statuit declar-
are. Non flagitium, sed gratia & Dei donum fuerat,
Regē esse Iudeorum. Prædictum hoc Psaltes: Ego autem
constitutus sum Rex ab eo, super Sion montem sanctum ejus,
predicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me: Filius meu
es tu. Recitissimè quæserunt Magi: Vbi est, qui natus est
Rex Iudeorum? Ita Pater Filio arcum triumphale ere-
xit, cum inscriptione, quæ Christi triumphatoris no-
men, patriam, dignitatē, subditos proloqueretur. Vi-
tis Amalecitis erexit sibi Saul triumphale fornacem,
equis Christus devictis omnibus inferorum copiis.

IV. Admirabilis Pilati constantia, quâ dixit: Quid Qua-
scripsi, scripsi. Ita vel ignorans vaticinis exactissime
subseruit; quemadmodum ejus milites in partitione
vestium. Pilatus veluti puerulus erat abecedarius, vix
litteras colligere doctus, cui divina providentia, quid
scriberet, quid dicaret, dictavit. Tribus Psalmis 57.
58. 59. hic titulus præfixus est: In finem ne disperdas Augu-
stus in tituli inscriptione. Quid expones Augustinus,
Ergo, inquit, ne corrumpas. Optimè & prophetice. Quando-
quidem & Iudei suggesterunt tunc Pilato, & dixerunt: Noli
scribere, Rex Iudeorum; sed scribe, quia ipse se dicitur
Regem Iudeorum. Et Pilatus: Quod scripsi, scri-
psi. Et impletur est, Ne corrumpas. Nec iste solus Psalmus ba-
bet hujusmodi inscriptionem, ut titulus non corrumpatur. Ali-
quot Psalmi sic prænotati sunt, sed tamen in omnibus passo
Domini prænuntiantur. O ineffabilem vim divine operationis, Idem
etiam in cordibus ignorantium! Nonnulla occulta vox quadam
Pilate, intus quodam, si dici potest, clamosum silentio persona-
bat, quod postea ante in Psalmorum litteris prophetatum est.
Ne corrumpas tituli inscriptionem. Ecce tituli inscriptionem
non corrumpit, quod scripsi, scripsi. Sed etiam Pontifices, quib-
uscum hoc corrumphi volerant, quid dicebant? Noli scribere Rex
Iudeorum. Quid loquimini, nisi quis, quid fieri contradicunt,
quod mutare nullo potest? Numquid enim propter
men erit verum quia Iesu sit, Rex sanū Iudeorum? Si cor-
rumpi non potest quod Pilatus scripsi, corrumpi potest quod
Veritas dixit! Nec minui hæc inscriptione, nec augeri vel
littere.

litterulâ potest. Et hoc est, quod Pilatus objicit: Non mihi amplius integrum est hæc mutare: sententia, quam pronuntiavi, supplici causa, quam dictavi, jam in tabulas & acta publica sunt relata. Beda hunc titulum tabellæ buxæ incisum existimat, & que illud Isaæ sumit: *Nunc ergo ingressus scribe ei super buxæ*. Quod si ita est, ut dicitur, sanctus Spiritus vel ipsâ materia significavit eam inscriptionem non amplius deleandam; nam buxæ præsertim Indica, incisam imaginem tenaciter quam cuprum retinet. Quòd si vero Romani judices sententiam à se pronuntiatam non mutarunt, quād minus Iudeus supremus suam illam mutat, *Ite maledicti in ignem eternum?* O Domine, peccata erant momentaria, cur supplicium sit æternum? Quod dixi, dixi. O Domine non supplicium, sed supplicii æternitatem deprecamur. Sed aliud non audient, quam prius: Quod dixi, dixi. O summe Iudeus, igne nos puni, sed ignis æternus servitia est nimirum intolerabilis. Ite, quod dixi, dixi, ite in ignem æternum.

§. V. Causæ aliae scripti ejusdem tituli.

Quodcumque vero Crucem Dominicâ consideremus, rectissime suus illi titulus est affixus. Signamus titulis & inscriptionibus sepulchra, fercula, trophyæ, libros, aras, venalia quæcumque. 1. Sepulchra. Id Moyæ docens, *Erexit Jacob titulum, inquit, super sepulchrum ejus: Hic est titulus monumenti Iacob*. Crux Christi sepulchrum fuit, quod ei Synagoga struxit, in quo tenebris tegeretur. 2. Ferculus additi vel prælati tituli. Iulius Cæsar triumpho Pontico illud in Ferculo legendum proposuit: *Veni, Vidi, Vici*. Crux Ferculum fuit, quod fecit sibi Rex Salomon de lignis Libani. 3. Trophyæ titulus insignita. Crux trophyæ fuit exornatissimum, quod Pater divinus Filio erexit, pollicitus, a non foris deinceps diluvium dissipans omnem terram. b. *Quoniam quidem Deus, ait Paulus, erat in Christo, mundum reconcilians sibi, non reputans illis delicta ipsorum,* & posuit in nobis verbum reconciliationis. 4. Libris praefiguntur tituli, ut auctor & argumentum libri faciantur. Crucifixus Iesvs verè liber est intus, & foris scriptus. c. *Foris Christi vulnera cernimus, ait Bernardus, in suis immensi amoris incendio contemplamus: hunc librum omnes legimus, sed non eodem modo ejus mysteria omnes intelligimus*. Quic Laurentius Iustinianus cōfirmans. Simplex, inquit, & indœctus habet, quod foris legat, spiritualis & perfectus quod invenit intelligat: ille certificatur & compungitur, iste irradiat & accendit. Charitatis compendium, virtutum omnium normam, & totum humanæ redemptionis modum ordinemque in hoc sui corporis inclusit volumine. Quemadmodum vero ad libri calcem apponi solet vocula, *Finis*; ita hunc librum claudit, *Consummatum est*. Frons libri, primaque inscriptio: *Iesvs Nazarenus Rex Iudeorū*. Hunc librum Pater celestis scriptit, cum Christus hominem indueret; hunc edidit, cum homo nascetur; hunc approbat in monte Thabor; hunc Iudas vendidit infelix bibliopola, hunc, qui emit Senatus pontificum rejectit. Hic liber in cruce cōfossus & laceratus, hic emendatissimus liber, librorum omnium synopsis & summa est, hic nostrum enchyridion, hic Iagoge ad sapientiam divini amoris. Stimulus, Soliloquium suavissimum, hic pandectæ nostræ, hic nostrum Diariū, hic itinerarium mentis in Deum, hic totius paginae lacræ summarium. 5. Affigi solet titulus & aris. Iacob post suavissimum faxei loporis visum, Surgens manæ tulit lapidem, quem supposuerat capiti suo, & erexit in titulum. Ita & Moyæ manæ consurgens edificavit altare ad radices montis & duodecim turulos per duodecim tribus Israël. Crux verè ara fuit, in quâ sumimus Pontifex Christus viçimam, seipsum obtulit in victimam, & prisca legis sacrifici-

A cis omnibus finem imposuit. Cum igitur crux aræ sit, & quidem ara ignoti Dei, quemadmodum Paulus Athenis in Areopago vidi aram, in quâ scriptum erat, *Ignoro Deo*, titulus illi merito præfixus. Revera tunc ignotus erat Deus, maxime Dei Filius in cruce extensus. Quapropter Pater voluit huic aræ titulum apponi, ut orbis novum hoc sacrificium noſſe disceperet. 6. Rebus venalibus, & publicæ merci titulus apponebatur, ut seiretur fieri auctionem. En Dei Filius venalem seſe exponit orbi: *Venite, emite absque argento, & absque ullâ commutatione*. Sed ut noveritis, o emptores, quantos thefauros quam vili habeat comparare, inscriptionem consideratissime legite, *Iesvs Nazarenus Rex Iudeorū*. Singulas voculas, sed paucis expendamus.

6. Dei Filius venale ſeſe expoſit.

15.c.55.v.1.

§. VI. Singulae voces tituli breviter expenduntur.

Iesvs, Salvator orbis, Deus noster Deus salvos faciendo. *Ps. 67. v. 2.* Cur Christus dicitur Iesvs. Servator plane sapientissimus. Doctrina ejus testatur, & conciones divinitissimæ, quibus tota illa humanum suinet ac cibi oblitos traxit. Per Isaïam sapientiam proclamari voluit: *Ego Dominus Deus tuus sanctus Israël salvator tuus. Ego sum Dominus, & non est absque me salvator*. Verdely Salvator potentissimus. Tot prodigia & miracula satis hoc loquuntur. Sed ideo capit is damnatus est, quia Iesvs est, suo Sanguine suos redempturus. Prædictus Angelus: *Ipse enim salvum faciet Matth. c. 1. ver. 21.* *Nazarenus,*

Nazarenus, sive floridus. Latinus homo illibatus floridus, dicitur homo castissimus, & verè Virgo. Mater hujus Servatoris Virgo fuit floridissimi, sicut & ipse filius. Hi flores duo fragrantissimi odoris suavitate implerunt orbem. Christus flos campi, qui in cruce spinis fœde confossum est. Futurum id prævidens Isaïas, *Et ascendet, ait, sicut virgultus coram eo, & sicut radix de terra scienti; non est species ei neque decor.* *Isa. c. 33. v. 1. & 2.* Alpereſt & rigidus hic crucis leſtulus, sed tamen floridus. *Ipse obedientia, Paupertas, Patientia, Humilitas, Charitas, principes summæ virtutes, crucis flores sunt.*

Rex. Plebecula Hebræa jam panibus bene pesta, cum rapere cogitaret Christum, & Regem confituisse, fagit ipse in montem solus. At vero in cruce in tantis tormentis titulum Regis non recufavit. Nimis ab hominibus Rex creari noluit, uti Pilato dixerat: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Deinde Iudeorum inconstans ingenium, suis dumtaxat commodis intentum, & quod homines illi Herodis subditi essent, regnum non acceptandum cuivis prudenti suaferit.

Isa. c. 9. v. 6. *Matth. c. 21. v. 1.* *v. 5.* At Christus jam cruci affixus nomine regum non detrectavit, ut sciret orbis, suum hoc regnum morte comparatum. *Factus est principatus ejus super humerum ejus*. Idecirco, Dicte filia Sion: *Ecce Rex tuus venit ubi manus eius*. Ergo dicit in grecis: *quia Dominus regnavit à ligno*. Ita legit hunc Psalmum Augustinus, septuaginta. *Tertull. adversus Iudeos, c. 10. p. 170.* *C. 12. pag. 127. c.* *D*ta Interpretes secutus. Ita legit Iustinus Philosophus & Martyr in Dialogo, quem cum Tryphonie Iudeo-Ephesi instituit. Ita legit Tertullianus libro adversus Iudeos, & libro 3. contra Marcionem. Ita legit Antonius hunc ipsum Psalmum interpretatus. Ita legit Venantius Fortunatus Picatienensis Episc. *t* qui hymnum his ipsiis verbis insignit: *Regnavit à ligno Deus a. scriptus hymnus*. Ita legit Theodulphus Aurelianensis Episcopus. *b* Ita Vexilla regis producit Bernardus Clarevallenensis Abbas. Ita legit S. Leo in hymno & ipse carminis facit contextus hoc desiderat, qui ad diem subiungit: *Tunc exultabunt omnia ligna silvarum. Erunt Palmarum*. *c* *Vixit annus inter pluviam saeva carmina*. *d* *In hymno die 7. signum regnavit.*

Ergo Rex est Christus, qui à ligno Hierosolymis culis tomis milib. p. 212. regnavit.

IUDÆORVM hoc est, confitentium & laudantium, qui Abrahæ filii sunt spiritu, quibus cor circumcidum est, hi noxas suas cum latrone resipiscere, & agnoscunt & deplorant, crucem complexantur, osculantur spinas, gloriantur inter flagella ob Christum, vitam agunt infigni patientia, hilaritate, cōstantia inter perpetuas gratiarum actiones, hi veri sunt Iudei. Importunissimis olim precibus Hebrei à Saphire Regem postulatæ, Rex est super nos, inquit, & erimus nos quoque, scit ut omnes gentes, & judicabit nos Rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis. Vere bellū nostrum pugnabit pro nobis Dominus IESVS; tela & vulnera ipsæ unius exceptit, ut nos tueretur invulneratos. Nobilissimus Atheniensis Rex Codrus, ut suprademonstratum, quod etiam Aug. narrat, auditio oraculo, diffusimulo habitu certar, le morti ingessit. Christus est testamentarius & Rex noster. Vbi autem testamentum est, inquit Paulus, mors necesse est, ut intercedat testator.

Ergo Rex Christus, sed ubi diadema, sceptrum, purpuras folium? Vbi famulitū, ubi aula, ubi ærarium? Num diadema spina, arundo sceptrum, purpura chlamys, crux thronus? Deserfissimus est ab omnibus. Cæci mortales! Regnum illius non est de hoc mundo, amor illum descerere non potest; hic sceptrum & coronam, hic ærarium & aulam, hic numerolissimos educit exercitus, qui hostes omnes debellent. Si ergo peccatis onerati sentientiam decretoriæ formidemus, en crucifixum IESVM salvatorem. Si obtrectatorum ora velut fœtida sepulchra horreum, in Nazarenum florem fragrantissimum. Si nimium adversa premant, obruantque en Regem & vindicet, qui regnum promisit immortale, qui fuos è cruce in paradisum solet ducere, modò cum illo & pro illo pertiamur constanter.